

2012년도 서울특별시의회사무처 소관 예산(안) 검 토 보 고

<2012년도 서울특별시 예산안 규모>

(단위 : 백만원)

구분	2012예산(안)	2011예산	증감	
			금액	비율(%)
계	21,797,300	20,768,092	1,029,208	5.0
일반회계	15,205,000	14,529,289	675,711	4.7
특별회계	6,592,300	6,238,803	353,497	5.7

<서울특별시 대비 시의회 예산 비율>

(단위 : 백만원)

구분	2009	2010	2011	2012
비율(%)	0.19	0.22	0.22	0.12 (0.21)
서울시	16,995,738	15,568,188	14,529,289	15,205,000
시의회	31,790	34,453	31,474	18,714 (32,404)

- 주 1. 2009년~2011년은 최종 확정된 예산이며, 2012년은 제출된 예산(안)임.
 2. 2012년부터는 인력운영비를 통합 편성하여 재무국 소관예산으로 배정함에 따라 시의회 사무처 예산(안)은 인력운영비를 제외하여 제출되었으며, ()는 시의회 사무처 소속 인력운영비(13,690백만원)가 포함된 예산임.

I. 세출예산총괄

1. 시의회사무처 소관 2012년 세출예산은 전년대비 5억 2천 1백만원 (2.9%) 증가한 187억 1천4백만원임(인력운영비 제외).

<2011년도 의회사무처 예산안 개요>

(단위 : 백만원)

구 분	2012예산(안)		2011예산		증감	
	금액	비중(%)	금액	비중(%)	금액	비율(%)
계	18,714	100.0	18,192	100.0	521	2.9
행정운영경비	1,573	8.4	1,609	8.8	△36	△2.2
사 업 비	17,141	91.6	16,583	91.2	558	3.4

2. 성과목표별 세출개요

(단위 : 천원)

성 과 목 표	2012 예산(안)	2011 예 산	전년예산대비	
			증감	비율(%)
합 계	18,713,844	18,192,465	521,379	2.9
의회운영 강화	9,598,409	9,690,170	△91,761	△0.9
청사시설 환경개선	1,117,393	1,135,655	△18,262	△1.6
의정홍보 및 정보화 운영	3,358,186	1,935,060	1,423,126	73.5
국내·외 교류 강화	535,990	569,490	△33,500	△5.9
입법활동 지원기능 강화	2,446,590	3,252,944	△806,354	△24.8
예산정책지원기능 강화	84,400	0	84,400	100.0
일반예산	1,572,876	1,609,146	△36,270	△2.3

○ 2012년도 시의회사무처 예산(안)의 성과목표별

주요 내역은 다음과 같음

- 회의록 발간, 청소년 의회교실 운영, 의회운영 지원, 유공시민 표창 및 시상, 의원수첩 제작, 의회 노후집기 교체 및 정수물품 구매, 의회 직원 직무역량 강화 교육, 의정활동수행비, U-신문고 설치운영 등의 의회운영 강화 사업에 95억 9,841만원
- 청사 유지관리, 청사방호 및 청소관리, 청사 시설개선 등 청사시설 환경개선 사업에 11억 1,739만원
- 의정 정보화 지원, 의회 인터넷 홈페이지 운영, 의정포털 시스템 구축, 본회의장 전광판 영상표출시스템 이중화 사업, 서울시의회 소식지 발행, 의회안내 홍보책자 제작, 의회 홍보촬영장비 관리, 의정활동 영상홍보물 제작, 의정모니터 운영, 의정활동 홍보 및 광고 등 의정홍보 및 정보화 운영 사업에 33억 5,819만원
- 국외 자매도시 의회대표단 초청, 해외 자매도시 교류 및 국제회의 참석, 국내 의정활동 교류 등 국내·외 교류 강화 사업에 5억 3,599만원
- 의원입법활동지원 연구용역, 의회 자료실 운영, 정책연구위원회 운영강화, 의정정보화시스템 유지보수, 의원입법활동 지원을 위한 법령 등 조사·분석, 위원회 특정안건 전문가 활용, 중요조례안 제정에 따른 공청회 개최, 의정활동 역량강화를 위한 기간제근로자 운영 등 입법활동 지원기능 강화 사업에 24억 4,659만원

- 서울시 재정 및 예산운영 연구 분석, 시민과 함께하는 서울살림 토론회 등 개최 등 예산정책지원기능 강화 사업에 8,440만원이 각각 편성되었음.

3. 의정활동 기본경비 내역

- 2012년도 예산(안) 중 의회비 관련 9가지 경비의 세부내역은 다음과 같음.

<의회비 관련 9가지 경비>

(단위: 천원)

의회비	2012예산(안)	2011예산	증감	비고
의정활동비	2,052,000	2,052,000		1인기준 1,500
월정수당	4,902,000	4,902,000		1인기준 3,583
국내여비	63,000	63,000		
국외여비	269,490	269,490		
의정운영공통경비	793,731	808,278	△14,547	1인기준 6,100이나 최근 3년간 의정활동실적 평균 증가율 4.25% 반영 편성
기관운영업무추진비	337,200	337,200		의장5,300, 부의장2,600, 상임·예결위원장1,600(월)
의장단협의체부담금	68,928	129,700	△60,772	
의원국민연금부담금	220,563	220,563		
의원국민건강부담금	139,181	139,181		

※ 의정운영공통경비 증액편성: 최근 3년간 의정활동실적 평균증가율 7%범위 내에서 증액편성(최근 3년간 의정활동실적 평균증가율이란 예산(안)을 편성하는 해의 전년도, 전전년도, 전전전년도의 의정활동 실적 증가율 평균을 의미하며, 의정활동실적은 (회기일수×0.5) + (안건처리실적×0.5)로 산출함)

Ⅱ. 세입예산총괄

○ 시의회사무처 소관 2012년 세입예산은 다음과 같음.

- 현금자동지급기(본관 2층) 설치 사용료 : 923천원
- 시의회 소식지 '서울의회' 광고료 : 18,720천원

※ 세입예산은 실·국·본부별로 별도 편성하지 않고 전체 예산안의 세입예산 총괄에 편성되어 있음.

Ⅲ. 검토의견

1. 총괄검토

2012년 시의회 사무처 예산은 2011년 대비 2.9%(5억 2천 1백만원) 증가한 187억 1천 4백만원으로, 5.0% 증액한 서울시 전체예산에 비해서는 다소 낮은 증가율을 보이고 있음.

2012년도 시의회 사무처 소관 예산(안)의 총 35개 세부사업 중

신규사업으로 의정포털 시스템 구축, 의정활동 역량강화를 위한 기간제근로자 운영 등 8개 사업에 24억 1,222만원을 신규 편성하고,

증액사업으로 의원입법활동지원 연구용역, 의정활동 홍보 및 광고, 의회 홍보촬영장비 관리 등 9개 사업에 대해 총 11억 1,941만원을 증액 편성했으며,

감액사업으로 의회 직원 직무역량 강화 교육, 청소년 의회교실 운영, 의회 노후집기 교체 및 정수물품 구매, 의회 청사 시설개선 등 18개 사업에 대해 전년대비 총 4억 2,905만원을 감액 편성했음.

가. 신규편성사업

(단위 : 천원)

단위사업	세부사업	2012예산(안)
정보화 사업	의정보털 시스템 구축	637,936
	본회의장 전광판 영상표출시스템 이중화 사업	69,262
입법활동 지원사업	의원입법활동 지원을 위한 법령 등 조사·분석	8,000
	위원회 특정안건 전문가 활용	5,250
	중요조례안 제정에 따른 공청회 개최	63,000
	의정활동 역량강화를 위한 기간제근로자 운영	1,544,373
예산정책활동 지원사업	서울시 재정 및 예산운영 연구 분석	59,200
	시민과 함께하는 서울살림 토론회 등 개최	25,200

나. 증액사업

(단위 : 천원)

사업명	2012예산(안)	2011예산	전년예산대비	
			증감액	비율(%)
의정정보화시스템 유지보수	415,437	387,319	28,118	7.3
의회운영 지원	571,449	524,130	47,319	9.0
의회 자료실 운영	56,780	52,000	4,780	9.2
유공시민 표창 및 시상	17,010	14,700	2,310	15.7
의정활동 영상홍보물 제작	180,000	150,000	30,000	20.0
의회 청사 유지관리	314,168	246,243	67,925	27.6
의원입법활동지원 연구용역	281,950	183,471	98,479	53.7
의정활동 홍보 및 광고	995,000	297,000	698,000	235.0
의회 홍보촬영장비 관리	186,850	44,370	142,480	321.1

다. 감액사업

(단위 : 천원)

사업명	2012예산(안)	2011예산	전년예산대비	
			증감액	비율(%)
의회 직원 직무역량 강화 교육	22,200	30,000	△7,800	△26.0
청소년 의회교실 운영	46,911	61,235	△14,324	△23.4
의회안내 홍보책자 제작	25,000	32,000	△7,000	△21.9
의회 노후집기 교체 및 정수물품 구매	117,145	146,150	△29,005	△19.8
의회 청사 시설개선	350,000	431,082	△81,082	△18.8
의정모니터 운영	174,900	212,500	△37,600	△17.7
정책연구위원회 운영강화	71,800	85,220	△13,420	△15.7
의회 인터넷 홈페이지 운영	71,134	82,228	△11,094	△13.5
의원수첩 제작	26,800	30,840	△4,040	△13.1
의정 정보화 지원	187,419	212,498	△25,079	△11.8
회의록 발간	35,291	39,893	△4,602	△11.5
서울시의회 소식지 발행	830,685	904,464	△73,779	△8.2
국외 자매도시 의회대표단 초청	74,500	80,000	△5,500	△6.9
국내 의정활동 교류	87,000	93,000	△6,000	△6.5
U-신문고 설치운영	107,000	113,300	△6,300	△5.6
해외 자매도시 교류 및 국제회의 참석	374,490	396,490	△22,000	△5.5
의회 청사방호 및 청소관리	453,225	458,330	△5,105	△1.1
의정활동수행비	8,654,603	8,729,922	△75,319	△0.9

2. 사업별 검토

가. 신규사업

○ 의정포털 시스템 구축

동 사업은 의원 상호간, 의원과 사무처 직원 간 원활한 의정활동 수행을 위한 소통과 통합의 공간을 마련하고 내부 시스템과 연동하여 의정활동 정보를 통합관리하며, 모바일 웹서비스를 구축하는 등 효율적인 의정활동 지원체계를 구축하고자 하는 것으로 시 정보화기획단의 정보화 사업 예산타당성 검토(2011.9) 및 행정안전부와의 사전협의(2011.10)를 거쳐 6억 3,794만원이 신규 편성되었음.

동 사업을 통해 의원들의 보다 효율적인 의정활동 지원이 가능해질 것으로 기대되나, 정보의 통합 및 공유 과정에서 발생할 수 있는 사용자의 개인정보 보호 및 모바일 보안의 강화 등을 고려하여 추진되어야 할 것으로 판단됨.

(단위 : 천원)

구 분	2012 예산(안)	산출내역
계	637,936	
사무관리비	700	○ 제안서 평가위원 수당
전산개발비	587,769	○ S/W 개발 및 도입
자산및물품취득비	49,467	○ H/W(서버장비) 구매

○ 의원입법활동 지원을 위한 법령 등 조사·분석

동 사업은 최근에 달라진 법령이나 입법정책 동향 등을 조사·분석

하고 그 자료와 정보를 의원들에게 제공하여 의정활동에 효율성을 도모하고자 하는 것으로 신규로 800만원을 편성하였음.

이 사업은 시의회 사무처의 조직개편으로 신설된 입법담당관실의 신규 사업으로서 국회의 입법조사처에서 수행하는 기능의 일부를 새로이 추진하고자 하는 것임.

특히 지방의회는 국회와 달리 상위법령의 제·개정에 따른 현안 사항에 대한 즉각적이고 능동적인 판단과 대응이 요구되는 경우가 많으므로, 동 사업의 원활한 수행을 통해 현안에 대한 순발력 있는 대응이 이루어져야 함과 동시에 관련 정보 및 동향에 대한 시의회 및 의원들의 정보수요를 적시에 공급함으로써 자치입법의 발의 및 정책대안의 산출 등 의정활동의 활성화에 기여해야 할 것으로 판단됨.

○ 위원회 특정안건 전문가 활용

동 사업은 「서울특별시의회 교섭단체 및 위원회 구성·운영 조례」의 개정으로 위원회가 중요한 안건 또는 전문지식을 요하는 안건의 심사와 관련하여 필요한 경우 해당 안건에 관하여 학식과 경험이 있는 전문가로부터 의견을 들을 수 있도록 하는 규정이 신설(2011.5.26)됨에 따라 위원회의 전문가 활용에 소요되는 비용으로 525만원이 신규 편성됨.

사업의 예산 편성 내역을 살펴보면, 연간 활용 횟수를 총 7회로 산정하고 있어 현재의 예산으로는 위원회 당 전문가 활용이 연 1회에도 미치지 못하여 자칫 전문가 활용의 운영 자체가 제약될 가능성이 있다고 사료되는 바, 위원회별 전문가 활용 가능성에

대한 면밀한 검토를 바탕으로 한 예산 증액 등을 통해 제도 운영의 실효성을 확보할 필요가 있다고 판단됨.

○ **중요조례안 제정에 따른 공청회 개최**

동 사업은 「서울특별시의회 회의규칙」의 개정으로 제정조례안 및 전부개정 조례안에 대한 위원회의 공청회 개최를 의무화 하는 규정이 신설(2011.7.14)됨에 따라 공청회 개최에 소요되는 비용으로 6,300만원이 신규 편성됨.

사업내역을 살펴보면, 공청회 개최 15회 및 이를 위한 간담회 10회로 산정하고 있으나, 제8대 의회 출범이후 현재까지 총 41건의 제정조례안과 4건의 전부개정 조례안이 의원발의로 접수되었으며, 이 중에서 26건의 제정조례안과 2건의 전부개정조례안이 처리(3건은 폐기 및 철회되었으며, 나머지는 현재 계류 중임)되었다는 점과 각 위원회별로 배분할 경우, 연 2회의 공청회 개최조차도 어렵다는 점을 감안할 때, 현재 제시된 공청회 개최 횟수(연 15회) 산정의 타당성을 면밀히 검토할 필요성이 있다고 판단됨.

○ **의정활동 역량강화를 위한 기간제근로자 운영**

동 사업은 의정활동의 효율적 지원과 지방의회의 정책기능 강화를 위하여 자료조사·통계분석·사례수집 등을 위한 지원인력인 기간제근로자를 채용·운영함으로써 다변화·전문화되고 있는 의정활동 환경에 적극 대응하고자 하는 것으로 15억 4,437만원이 신규 편성되었음.

주요내용은 9개 상임위원회별로 10명의 기간제근로자를 '정책자료

조사원'으로 채용·배치하여 10개월 동안 운영하는 것으로 그 동안은 학술용역을 통해 의정활동 지원을 추진해 왔으나, 동 학술용역을 둘러싼 여러 우려를 불식시키고자 '의원 개인'이 아닌 '의회 차원'의 의정활동 지원으로 전환한 것임.

동 사업을 통해 의정활동을 효율적으로 지원하고 시의회의 정책 기능을 강화하기 위해서는 우수 인력의 채용이 필수적이라는 점을 감안하여 우수 인력의 유치를 위한 적정 임금수준 보장, 채용 기간의 안정성 강화, 엄격한 채용기준과 근무수칙 마련 등에 대한 면밀한 검토가 필요하며, 나아가 동 사업이 임시로 운영된다는 점을 감안하여 지방의원 보좌관제도 도입을 위한 지방자치법 개정 등을 위한 제도개선 노력도 꾸준히 추진되어야 할 것으로 판단됨.

○ 서울시 재정 및 예산운영 연구 분석

동 사업은 서울시 예산·결산, 주요사업, 의안 소요비용 추계, 경제 동향 등의 심층적인 연구 및 체계적인 분석과 예산정책자문위원회 운영 등으로 의회의 효율적인 의정활동을 지원하고 재정통제기능을 강화하고자 하는 것으로 5,920만원이 신규 편성됨.

이 사업은 시의회 사무처의 조직개편으로 신설된 예산정책담당관실의 신규 사업으로서 국회의 예산정책처에서 수행하는 기능의 일부를 새로이 추진하고자 하는 것임.

이 사업을 통해 서울시 재정 및 예산운용에 관해 중·장기적인 측면에서의 연구·분석과 더불어 핵심이슈로 부각되는 다양한 현안에 대한 체계적인 검토 등이 동시에 이루어져야 하며,

특히, 현재 각 상임위원회 전문위원실에서 수행하고 있는 소관 부서의 재정 및 예산운용에 관한 분석과 중복되지 않도록 각 상임위원회 분석의 사각지대에 있거나 놓치고 있는 영역들을 새로운 시각에서 발굴함으로써 상임위원회의 분석과 보완관계를 형성할 수 있도록 사업을 추진해야 할 것임.

(단위 : 천원)

구 분	2012 예산(안)	증 감	산 출 내 역
계	59,200	59,200	
사무관리비	41,200	41,200	<ul style="list-style-type: none"> ○ 예산·결산·기금분석, 주요사업, 의안에 대한 소요비용 추계 등 평가 분석보고서(20,000) ○ 예산정책자문위원회 운영(18,200) ○ 발표회 및 토론회 지원 등(3,000)
시책추진업무추진비	18,000	18,000	<ul style="list-style-type: none"> ○ 예산정책지문위원회 간담회 등 업무추진

○ 시민과 함께하는 서울살림 토론회 등 개최

동 사업은 서울시 예산(안)·결산·주요사업에 대한 폭넓은 의견 수렴과 심층적인 분석을 통한 효율적인 대안마련을 위해 시의회와 시민단체가 공동으로 참여하는 토론회를 개최하고자 하는 것으로 2,520만원이 신규 편성됨.

이 사업이 추구하는 예산·결산·주요사업에 대한 폭넓은 의견 수렴과 심층적인 분석을 통한 정책대안 마련, 시민에게 다가갈 수 있는 열린의회·정책의회 구현을 위해서는 역량 있는 전문가의 섭외, 일반시민의 참여를 촉진할 수 있는 토론회 일시 및 장소 선정 등 체계적이고 다각적인 준비가 있어야 할 것으로 사료됨.

나. 계속사업

○ 의원입법활동지원 연구용역

동 사업은 자치발전과 시민의 권익향상, 삶의 질 제고를 위해 자치법규 입법이나 정책대안 등에 관한 연구용역을 통해 의원 자치입법 발의 또는 정책대안의 제시를 위한 참고자료로 활용하기 위한 것으로, 전년대비 53.7%가 증액된 2억 8,195만원으로 편성됨.

이는 적은 용역금액과 많은 건수로는 높은 품질의 보고서가 제출되지 않아 사후 결과물에 대한 활용도가 미흡하다는 기존 행정사무감사 등의 지적사항을 반영한 것임.

그러나 이 사업이 본연의 취지를 달성하기 위해서는 용역금액의 조정과 더불어, 담당 부서의 자체적인 과제 발굴 노력이 요구되며, 용역과제와 수행기관 선정 심사가 형식적으로 이루어지지 않도록 선정에 신중을 기하고, 결과물에 대한 사후 모니터링을 철저히 하여 의원들의 자치입법 발의 또는 정책대안의 제시에 실질적으로 도움이 되는 자료를 제공함으로써 의정활동 지원에 만전을 기하여야 할 것으로 판단됨.

더불어 의회사무처의 경우 다른 부서와 달리 전문 인력을 충분히 확보하고 있는 바 이를 적극 활용하는 공무원 직접수행과제 제도를 활성화할 수 있도록 다양한 방안의 검토가 요구됨.

○ 의정활동 홍보 및 광고

동 사업은 언론매체를 활용한 의정홍보 전개로 우리 시의회에 대한 시민들의 인지도 및 호감도를 제고하고자 하는 것으로 전년대비

2.4배 증가된 9억 9,500만원이 편성되었으며, 주요 내용은 시설물 홍보, 언론매체 및 뉴미디어 활용 의정광고, 주요 이슈 기획 홍보, 의정홍보물 제작, 공동마케팅 홍보 등으로, 의회 의정활동에 대한 홍보 및 광고 확대를 통한 시민의 알권리 충족과 시의회·시의원 의정활동에 대한 시민보고의 측면에서 볼 때 예산 증액의 필요성은 일정부분 인정된다고 판단됨.

다만 홍보예산의 급격한 확대가 시민들에게 전시행정으로 비쳐지지 않도록 신중하게 접근해야 하며, 공동마케팅 및 주요이슈 기획 홍보의 경우, 실질적이고 가시적인 성과를 도출할 수 있도록 브랜드 개발과 체계적인 이슈 발굴·선정 등 구체적이고 면밀한 사업계획의 수립을 통한 예산집행이 이루어져야 할 것임.

○ 의회 홍보촬영장비 관리

동 사업은 현재 사용 중인 홍보 촬영 및 편집장비 중 일부를 보강하여 의회운영을 원활하게 하고 보다 나은 영상 화질로 의정 활동 지원과 홍보 및 자료보전에 만전을 기하고자 하는 것으로 전년대비 3.2배 증가된 1억 8,685만원이 편성되었으며, 주요 내용은 HD카메라 및 편집 VCR과 정사진 카메라 취득비 등임.

이 사업으로 고화질 영상 화면을 통한 안정적인 방송 송출 및 각 방송사 보도자료 제공을 통한 의정활동 홍보효과 등을 거둘 것으로 기대되나, 교체 및 보강대상이 되는 장비가 고가인 만큼 노후도에 대한 철저한 파악과 신규 취득 필요성에 대한 면밀한 검토로 예산낭비 사례가 발생하지 않도록 각별한 주의를 기울여야 하며, 향후 신규 장비의 유지관리에도 만전을 기해야 할 것임.

○ U-신문고 설치 운영

동 사업은 시민의 소리함인 서울특별시의회 “U-신문고”를 설치·운영하여 다양한 시민의견을 수렴하고 적극적으로 의정에 반영하고자 제8대의회가 중점적으로 추진한 것으로 2011년 예산에 반영되었으나, 예산안이 재의 요구되고 실집행 예산에서 제외되어 집행되지 못한 관계로 이번 2012년 예산안에 재편성된 것임.

사업의 운영방안을 살펴보면 시의회 본관 앞 게시판에 디지털 게시판을 구축하여 시민들의 의견을 수렴한다는 것인데, 시민들이 게시판 화면에 터치로 접근하여 글을 올려야 하는 것으로 기존의 시의회 홈페이지에 글을 올리는 것과 별 차이가 없으며, 설치장소를 의회 본관으로만 한정하고 있다는 점과 디지털 화면에 익숙하지 못한 시민들을 배려하고 있지 않다는 점 등 접근성 측면에서의 다각적인 검토와 해결방안 모색이 필요하다고 판단됨.

(단위 : 천원)

구 분	2012 예산(안)	2011 예산	증 감	산 출 내 역
계	107,000	113,300	△6,300	
전산개발비	17,500	73,700	△56,200	○ U-신문고 전용 콘텐츠 등 개발
시설비	7,000	-	7,000	○ 시설공사, 인테리어 마감 등
자산및물품취득비	82,500	39,600	42,900	○ Multi-LCD, 컨트롤 및 관리 PC

○ 의정활동 수행비 관련

동 사업은 의정활동비, 월정수당, 의정운영공통경비 등 지방의회 관련 경비로서 2010년 83억 5,054만원이었으나, 서울시의원 수의 증가(106명→114명) 및 의정활동실적 평균증가율 7%의 반영 등으로 2011년에는 87억 2,992만원이 편성되었다가 2012년에는 평균증가율이 4.25%만 반영된 86억 5,460만원으로 감액 편성됨.

감액 사유는 의장단협의체부담금 중 특별분담금 미편성과, 의정 운영공통경비 편성과과정에서 최근 3년간(2008년~2010년)의 의정활동 실적 평균증가율이 4.25%로 하락한데 기인함.

의정운영공통경비의 집행과 관련하여, 현재 의장협의회의 실무기구인 운영위원장협의회 부담금(200만원×2회= 400만원)이 의정운영공통경비에서 지출되고 있는 바, 이를 의장단협의체부담금에서 지원하는 방안을 검토하여(현재 16개 광역의회 중 12개 광역의회가 의장단협의체부담금에서 지원하고 있음), 의회 또는 상임위원회 명의의 공적인 의정활동을 수행하는 데 소요되는 의정운영공통경비가 본래의 목적대로 집행될 수 있도록 해야 할 것임.

<주요 의정활동수행비 예산내역>

(단위 : 천원)

예산과목		2012	2011	증 감	산 출 내 역
목	세목	예산(안)	예산		
의회비	의정활동비	2,052,000	2,052,000		<ul style="list-style-type: none"> ○ 의정자료수집·연구비 1,200,000원×114명×12월= 1,641,600,000원 ○ 의회보조활동비 300,000원×114명×12월= 410,400,000원
	월정수당	4,902,000	4,902,000		<ul style="list-style-type: none"> ○ 월정수당 3,583,333원×114명×12월= 4,901,999,544원
	의정운영공통경비	793,731	808,278	△14,547	<ul style="list-style-type: none"> ○ 일반의원 6,359,000원{6,100,000+(6,100,000×0.0425)} ×114명= 724,926,000원 ○ 예결특위 2,085,000원{2,000,000+(2,000,000×0.0425)} ×33명= 68,805,000원
	기관운영업무추진비	337,200	337,200		<ul style="list-style-type: none"> ○ 의장: 5,300,000원×1명×12월= 63,600,000원 ○ 부의장 : 2,600,000원×2명×12월= 62,400,000원 ○ 상임위원장 : 1,600,000원×10명×12월= 192,000,000원 ○ 예결위원장 : 1,600,000원×1명×12월= 19,200,000원
	의장단협의체부담금	68,928	129,700	△60,772	<ul style="list-style-type: none"> ○ 의원정수분담금= 47,141,000원 ○ 기본분담금= 21,787,000원

다. 기타 사항

○ 사업별 성과지표의 개발 등 철저

성과주의 예산은 예산지출의 수준과 예산집행에 의해 달성한 사업의 실질적인 결과를 측정·평가하여 예산편성 내역의 적절성을 평가하고 공적 자원의 사용에 대한 책임성을 확보하고자 도입된 제도이며, 서울시의 경우, 2001년부터 성과주의 예산제도를 도입함에 따라 시의회사무처도 예산(안)에 성과계획서를 첨부하여 제출하고 있음.

2012년 시의회사무처 예산(안)에 제시된 성과목표와 성과지표 등을 살펴보면,

건별 측정이 용이한 일부 사업의 성과지표만을 제시하고, 의회운영 지원, 유공시민 표창 및 시상, 의회 노후집기 교체 및 정수물품 구매, 의회 직원 직무역량 강화 교육, 의정정보화 지원, 의정활동 홍보 및 광고, 의정발전 지원을 위한 연구용역 등 15개의 사업의 경우는 성과지표조차도 제시하고 있지 않으며, 건별로 제시되어 있는 현재의 성과지표는 사업의 실질적인 성과에 대한 것이라기 보다는 사업수행 결과의 단순 산출에 불과한데다 연차별 증감도 거의 없어 성과주의 예산제도 본연의 목적 달성과는 거리가 있으므로 향후 해당 사업의 실질적인 성과를 측정할 수 있는 성과지표의 지속적인 개발노력이 필요하다고 판단됨.

나아가 성과지표와 성과목표, 그리고 전략목표 간의 연관성이 부족하여 성과지표의 달성 정도를 통해 성과목표 및 전략목표의

달성 정도를 확인하기 곤란하므로 이들 간의 유기적인 관계 설정을 통한 구체적이고 실질적인 성과계획서의 작성노력이 필요하다고 판단됨.

○ 신규 예산편성 검토가 필요한 사업

현재 공사 중인 서울시 신청사가 2012년에 완공되어 입주개시일이 이루어질 예정에 있으므로, 이와 관련하여 시의회 차원의 공간 확보 혹은 별도 청사 마련 등을 위한 신규 예산편성을 검토해야 할 것으로 판단됨.

현재 서울시의회 본관 건물은 문화재 보존 건물로서 공간이 협소하고 노후되어도 개·보수가 용이하지 않고 사무처·의장단·운영위원회와 여타 상임위원회가 별개의 건물에 위치하고 있어 일상적인 업무소통 등 의정활동에 불편을 초래하고 있음.

더불어 의원회관도 기자실, 회의실 및 세미나실, 상임위원장 집무공간, 의원 휴게실 등의 공간이 매우 협소하고 부족하여 원활한 의정활동에 상당한 지장을 초래하고 있는 실정임.

상기한 문제의 해결을 위해 내년도 서울시 신청사 완공 및 입주를 계기로 시의회 공간 확대 혹은 별도 시의회 청사 마련 등을 위한 예산 편성 및 반영에 대한 검토가 요구됨.